

**Lucrări de reconstrucție pentru
amplasarea biroului informativ
cu num. cad. 3158301.147.01,
mun. Chisinau, or. Vadul lui
Voda# din Cadrul proiectului
finan.at de Interreg VI NEXT
RO-RM**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
№ 6-1-2 - Alimentare cu energie electrica**

Valoarea de deviz 111 394,39 lei

Intocmit in prețuri curente 14.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Deviz 3 -№ 6-1-2 - Alimentare cu energie electrica 1.1. Lucrari de constructie				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	2,1000	217,00 217,00	455,70 455,70
2	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	2,1000	12,60 12,60	26,46 26,46
3	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de	m3	2,1000	53,80 51,80	112,98 108,78

1	2	3	4	5	6	7
		pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv				
4	RpEA03A	Montarea tevilor de protectie din teava de otel, neagra sau zincata cu diametrul pina la 1 ", montata aparent pe console fixate direct pe perete sau pe ferme metalice Materiale marunte (suruburi, vopsea etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,0300	m	0,6000	192,12 44,10	115,27 26,46
5		Elemente de fixare Dev pe perete (pulite si buloane)	buc	4,0000	35,00 0,00	140,00 0,00
6	RpEJ01C	Confectionarea si montarea consolelor metalice pentru sustinerea de confectii metalice diverse (dispozitivele de sustinere etc.) Materiale marunte (ciment, ipsos, nisip, apa, etc.) din val. mat. explicitate=1,1000	kg	109,5000	58,53 21,00	6 409,24 2 299,50
7		Tija filetata M12mm	m	2,0000	89,17 0,00	178,34 0,00
8		Papuci de capat (bolt sau presat)	buc	4,0000	0,50 0,00	2,00 0,00
9		Saiba M12mm	buc	8,0000	2,15 0,00	17,20 0,00
10		Piulita M12mm	buc	8,0000	0,60 0,00	4,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			7 461,99
		<i>CAS</i>	24 %			700,06
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			132,08
		<i>Total CD</i>				8 294,13
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			497,64
		<i>Total cu CR</i>				8 791,77
		<i>Beneficiu</i>	3 %			263,75
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				9 055,52 2 916,90
		1.2. Lucrari de montare				
		1.2.1. Ventilatie				
11	RpVC08A	Recuperator Prana 150 Premium Wi-Fi sau similar Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,0100	buc	1,0000	970,20 970,20	970,20 970,20

1	2	3	4	5	6	7
12	RpVC08A	Grile de ventilatie cu ventilator Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,0100	buc	2,0000	970,20 970,20	1 940,40 1 940,40
		<i>Total</i>	lei			2 910,60
		Total Ventilatie Inclusiv salariu				2 910,60 2 910,60
		1.2.2. LEAI H1				
13	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	100 m	3,8500	2 287,40 1 169,00	8 806,49 4 500,65
14		Conductori СИПН-2 3x35+1x54.6mm2	m	385,0000	61,67 0,00	23 742,95 0,00
15		Clema de ancora 16 - 95mm, PA 1500 / PA 2000	buc	23,0000	118,33 0,00	2 721,59 0,00
16		Clema de ancorare, CA-1500-CS 10, SO253, KAM-400	buc	23,0000	37,50 0,00	862,50 0,00
17		Banda metalica inoxidabila, pentru fixarea pivotului de ancorare sau furniturii complete de sustinere intermediara pe pilon, 20x0,7x1000mm	m	50,0000	24,16 0,00	1 208,00 0,00
18		Clema CY-20	buc	50,0000	4,40 0,00	220,00 0,00
19		Fixator de capat pentru СИП-2 pe stilpi, MJPT 25-95	buc	8,0000	56,25 0,00	450,00 0,00
20		Capacel ermetic de capat, set (CET-35 pentru faze/CET-55 pentru nul)	buc	2,0000	28,15 0,00	56,30 0,00
21		Papuci de capat (bolt sau presat)	buc	4,0000	0,50 0,00	2,00 0,00
22		Cleme bimetalice MBT 95/50	buc	4,0000	54,00 0,00	216,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			38 285,83
		Total LEAI H1 Inclusiv salariu				38 285,83 4 500,65
		1.2.3. LEAI H2				
23		Clema IEK U727 sau H-type /	buc	4,0000	10,00	40,00

1	2	3	4	5	6	7
		analog			0,00	0,00
24	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm (doar manopera+scoabe+utilaj)	100 m	0,2500	4 209,40 2 429,00	1 052,35 607,25
25		Tub metalic flexibil cu izolatie PVC 40 mm	m	25,0000	18,55 0,00	463,80 0,00
26	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	100 m	0,2500	2 287,40 1 169,00	571,85 292,25
27		Conductor ABBГНГ tr 4x16mm2	m	25,0000	26,58 0,00	664,50 0,00
28	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (OCT 600/50)	buc	4,0000	81,30 78,40	325,20 313,60
29		Clema de perforare-impamantare, P 645	buc	1,0000	53,33 0,00	53,33 0,00
30		Suport de ancorare, CA 2500	buc	1,0000	48,60 0,00	48,60 0,00
31		Curea de strangere cablu, KR 1 (cutie cite 100 buc)	buc	1,0000	720,00 0,00	720,00 0,00
32	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm (doar manopera+scoabe+utilaj)	100 m	0,0400	4 209,50 2 429,00	168,38 97,16
33		Tub metalic flexibil cu izolatie PVC 32 mm	m	4,0000	18,60 0,00	74,40 0,00
34		Capacel ermetic de capat, set (CET-16 pentru faze / CET-16 pentru nul)	buc	1,0000	4,90 0,00	4,90 0,00
35		Papuci de capat (bolt sau presat)	buc	4,0000	0,50 0,00	2,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 189,31
		Total LEAI H2 Inclusiv salariu				4 189,31 1 310,26
		1.2.4. Dev				
36	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	1,0000	288,60 162,40	288,60 162,40

1	2	3	4	5	6	7
		(BZUM, DDE-3 TIP 2 380V, IP66) (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)				
37	08-01-058-2	Intreruptor de sarcina electrica cu dispozitiv de actionare: electromagnetic (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj) BH	buc	1,0000	981,00 868,00	981,00 868,00
38	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (excludem resursele, ramine muncitor si masini de gaurit electrice) VA	buc	1,0000	110,60 109,20	110,60 109,20
39		Terminale p/u cablu aluminiu 16 mm2, M8	buc	4,0000	5,20 0,00	20,80 0,00
40		Terminale p/u cablu aluminiu 10 mm2, M6	buc	10,0000	215,00 0,00	2 150,00 0,00
41		Presetupa PG32	buc	1,0000	2,50 0,00	2,50 0,00
42	08-01-056-1	Deconector, tensiune pina la 10 kV, curent pina la 600 A (ОПІС1)	buc	1,0000	284,30 194,60	284,30 194,60
43	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,0000	68,90 60,90	68,90 60,90
44	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	100 m	0,0400	3 834,50 2 429,00	153,38 97,16
45		Tub metalic flexibil cu izolatie PVC 21 mm	m	4,0000	14,60 0,00	58,40 0,00
46		Presetupa PG21	buc	2,0000	3,34 0,00	6,68 0,00
47	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg (ecludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	100 m	0,0400	1 917,00 1 029,00	76,68 41,16
48		Cablu BBΓHΓ-LS 5x10mm2	m	4,0000	125,83 0,00	503,32 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 705,16
		Total Dev				4 705,16

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 533,42
		1.2.5. Impamintare H1-H2				
49		Clema de strapungere ermetica-impamintare, 3OI 16-70/1,5-10mm2 / PC 4-70	buc	4,0000	26,00 0,00	104,00 0,00
50		Clema PS-1-1	buc	4,0000	20,00 0,00	80,00 0,00
51	08-02-394-1	Instalatii electrice de cablu: conductor pina la 4 in linie, sectiunea firelor pina la: 6 mm2 (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	100 m	0,1000	4 339,40 1 988,00	433,94 198,80
52		Conductor de impamintare de cupru, galben-verde PV1-F 1x6.0mm2	m	10,0000	17,20 0,00	172,00 0,00
53	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	100 m	0,4000	1 525,80 1 162,00	610,32 464,80
54		Platbanda din otel 20x4mm / Otel rotund d min=12mm	m	40,0000	12,92 0,00	516,80 0,00
55		Banda metalica inoxidabila, pentru fixarea pivotului de ancorare sau furniturii complete de sustinere intermediara pe pilon, 20x0,7x1000mm	m	40,0000	24,16 0,00	966,40 0,00
56		Clema CY-20	buc	40,0000	4,40 0,00	176,00 0,00
57	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	10 buc	0,4000	844,70 580,30	337,88 232,12
58		Electrod vertical, otel rotund d=16mm, L=3,0m	buc	40,0000	34,20 0,00	1 368,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 765,34
		Total Impamintare H1-H2 Inclusiv salariu				4 765,34 895,72
		1.2.6. Impamintare				
59	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din	100 m	0,0400	1 525,75 1 162,00	61,03 46,48

1	2	3	4	5	6	7
		otel fisie, sectiune 160 mm2 (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)				
60		Otel rotund d min=12mm	m	4,0000	12,50 0,00	50,00 0,00
61	08-02-472- 2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	100 m	0,1000	1 525,80 1 162,00	152,58 116,20
62		Platbanda din otel 20x4mm / Otel rotund d min=12mm	m	10,0000	12,92 0,00	129,20 0,00
63	08-02-471- 4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	10 buc	0,3000	844,70 580,30	253,41 174,09
64		Electrod vertical, otel rotund d=16mm, L=3,0m	buc	3,0000	34,20 0,00	102,60 0,00
65		Vopsea sprezy negru 250ml	buc	2,0000	125,00 0,00	250,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			998,82
		Total Impamintare Inclusiv salariu				998,82 336,77
		<i>Total</i>	lei			55 855,06
		<i>CAS</i>	24 %			2 756,98
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			1 150,82
		<i>Total CD</i>				59 762,86
		<i>Cheltuieli de regie</i>	60 %			6 892,45
		<i>Total cu CR</i>				66 655,31
		<i>Beneficiu</i>	3 %			1 999,65
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				68 654,96 11 487,42
		1.3. Utilaj				
66		Recuperator Prana 150 Premium Wi-Fi sau similar	buc	1,0000	9 916,67 0,00	9 916,67 0,00
67		Grile de ventilatie cu ventilator	buc	1,0000	285,00	285,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
68		Limitator de supratensiuni pentru cablu, OCT 600/50 sau produs similar	buc	4,0000	187,00 0,00	748,00 0,00
69		Lada pentru contoare BZUM, DDE-3 TIP 2 380V, IP66	buc	1,0000	1 500,00 0,00	1 500,00 0,00
70		Separator de sarcina BH 32-IS 3P 40A, Schneider Electric garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,0000	95,00 0,00	95,00 0,00
71		Interruptor automat BA 47-29 3P C 16A, Schneider Electric garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,0000	105,00 0,00	105,00 0,00
72		Descarcator OPI1 3P C 20kA 400V, Schneider Electric garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,0000	939,24 0,00	939,24 0,00
73		Contor bidirectional de energie electrica LUN23 5(100)A	buc	1,0000	1 350,00 0,00	1 350,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			14 938,91
		<i>Cmd</i>	1,2 %			179,27
		Total Utilaj Inclusiv salariu				15 118,18
		<i>Total</i>	lei			92 828,66
		Total Deviz 3 -Nr 6-1-2 - Alimentare cu energie electrica Inclusiv salariu				92 828,66 14 404,32

		Total	lei	92 828,66
		TVA	20 %	18 565,73
		Total deviz: Inclusiv salariu	111 394,39 14 404,32	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reconstrucție pentru
amplasarea biroului informativ
cu num. cad. 3158301.147.01,
mun. Chisinau, or. Vadul lui
Voda# din Cadrul proiectului
finan.at de Interreg VI NEXT
RO-RM**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
№ 6-1-2 - Alimentare cu energie electrica**

Valoarea de deviz 111 394,39 lei

Intocmit in prețuri curente 14.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	122,5260	70,00	8 576,82
2.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	41,5800	70,00	2 910,60
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3780	70,00	26,46
4.	7212030022700	Sudor	h-om	32,8500	70,00	2 299,50
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9320	70,00	135,24
6.	9312040019600	Sapator	h-om	6,5100	70,00	455,70
		Total manopera				14 404,32

Materiale:

1.	10	Piulita M12mm	buc	8,0000	0,60	4,80
2.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0000	30 000,00	0,00
3.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5000	65,00	32,50
4.	1019925	Saibe patrate	100 buc	0,0400	300,00	12,00
5.	1111000100701	Curbe fonta maleabila	buc	0,1545	78,00	12,05
6.	14	Conductori СИПн-2 3x35+1x54.6mm2	m	385,0000	61,67	23 742,95
7.	15	Clema de ancora 16 - 95mm, PA 1500 / PA 2000	buc	23,0000	118,33	2 721,59
8.	16	Clema de ancorare, CA-1500-CS 10, SO253, KAM-400	buc	23,0000	37,50	862,50
9.	17	Banda metalica inoxidabila, pentru fixarea pivotului de ancorare sau furniturii complete de sustinere intermediara pe pilon, 20x0,7x1000mm	m	50,0000	24,16	1 208,00
10.	18	Clema CY-20	buc	50,0000	4,40	220,00

11.	19	Fixator de capat pentru СИП-2 pe stilpi, MJPT 25-95	buc	8,0000	56,25	450,00
12.	20	Capacel ermetic de capat, set (CET-35 pentru faze/CET-55 pentru nul)	buc	2,0000	28,15	56,30
13.	21	Papuci de capat (bolt sau presat)	buc	4,0000	0,50	2,00
14.	22	Cleme bimetalice MBT 95/50	buc	4,0000	54,00	216,00
15.	23	Clema IEK U727 sau H-type / analog	buc	4,0000	10,00	40,00
16.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	2,4090	65,00	156,59
17.	25	Tub metalic flexibil cu izolatie PVC 40 mm	m	25,0000	18,55	463,80
18.	27	Conductor ABBГНГ tr 4x16mm2	m	25,0000	26,58	664,50
19.	2710603434771	Otel lat 30 x 4 mm	kg	38,5440	30,00	1 156,32
20.	2710703500166	Otel cornier 30x30x4 mm	kg	86,7240	28,00	2 428,27
21.	2722103304810	Teava inst.neagra	m	0,6304	57,50	36,25
22.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	3,6135	62,60	226,21
23.	2811236312777	Tile portelan	buc	0,1854	210,00	38,93
24.	2875274120388	Mufe	buc	0,0618	25,60	1,58
25.	29	Clema de perforare-impamantare, P 645	buc	1,0000	53,33	53,33
26.	30	Suport de ancorare, CA 2500	buc	1,0000	48,60	48,60
27.	303	Curea de strangere cablu, KR 1 (cutie cite 100 buc)	buc	1,0000	720,00	720,00
28.	33	Tub metalic flexibil cu izolatie PVC 32 mm	m	4,0000	18,60	74,40
29.	34	Capacel ermetic de capat, set (CET-16 pentru faze / CET-16 pentru nul)	buc	1,0000	4,90	4,90
30.	35	Papuci de capat (bolt sau presat)	buc	4,0000	0,50	2,00
31.	39	Terminale p/u cablu aluminiu 16 mm2, M8	buc	4,0000	5,20	20,80
32.	40	Terminale p/u cablu aluminiu 10 mm2, M6	buc	10,0000	215,00	2 150,00
33.	41	Presetupa PG32	buc	1,0000	2,50	2,50
34.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2100	20,00	4,20
35.	45	Tub metalic flexibil cu izolatie PVC 21 mm	m	4,0000	14,60	58,40
36.	46	Presetupa PG21	buc	2,0000	3,34	6,68
37.	48	Cablu ВВГнг-LS 5x10mm2	m	4,0000	125,83	503,32
38.	49	Clema de strapungere ermetica-impamintare, 3OI 16-70/1,5-10mm2 / PC 4-70	buc	4,0000	26,00	104,00
39.	5	Elemente de fixare Dev pe perete (pulite si buloane)	buc	4,0000	35,00	140,00
40.	50	Clema PS-1-1	buc	4,0000	20,00	80,00
41.	5009031	Scoabe	10 buc	7,2500	15,00	108,75
42.	52	Conductor de impamintare de cupru, galben-verde PV1-F 1x6.0mm2	m	10,0000	17,20	172,00
43.	54	Platbanda din otel 20x4mm / Otel rotund d min=12mm	m	40,0000	12,92	516,80
44.	55	Banda metalica inoxidabila, pentru fixarea pivotului de ancorare sau furniturii complete de sustinere intermediara pe pilon, 20x0,7x1000mm	m	40,0000	24,16	966,40
45.	56	Clema CY-20	buc	40,0000	4,40	176,00
46.	58	Electrod vertical, otel rotund d=16mm, L=3,0m	buc	40,0000	34,20	1 368,00
47.	60	Otel rotund d min=12mm	m	4,0000	12,50	50,00
48.	62	Platbanda din otel 20x4mm / Otel rotund d min=12mm	m	10,0000	12,92	129,20
49.	64	Electrod vertical, otel rotund d=16mm,	buc	3,0000	34,20	102,60

		L=3,0m				
50.	65	Vopsea spreț negru 250ml	buc	2,0000	125,00	250,00
51.	66	Recuperator Prana 150 Premium Wi-Fi sau similar	buc	1,0000	9 916,67	9 916,67
52.	67	Grile de ventilație cu ventilator	buc	1,0000	285,00	285,00
53.	68	Limitator de supratensiuni pentru cablu, OCT 600/50 sau produs similar	buc	4,0000	187,00	748,00
54.	69	Lada pentru contoare BZUM, DDE-3 TIP 2 380V, IP66	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
55.	7	Tija filetata M12mm	m	2,0000	89,17	178,34
56.	70	Separator de sarcina BH 32-IS 3P 40A, Schneider Electric garanție de la 3 ani sau produs similar	buc	1,0000	95,00	95,00
57.	71	Interrupător automat BA 47-29 3P C 16A, Schneider Electric garanție de la 3 ani sau produs similar	buc	1,0000	105,00	105,00
58.	72	Descarcator OIIC1 3P C 20kA 400V, Schneider Electric garanție de la 3 ani sau produs similar	buc	1,0000	939,24	939,24
59.	73	Contor bidirecțional de energie electrică LUN23 5(100)A	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00
60.	88	Papuci de capat (bolt sau presat)	buc	4,0000	0,50	2,00
61.	89	Saiba M12mm	buc	8,0000	2,15	17,20
		Total materiale de construcții				57 702,47

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,3650	550,00	1 300,75
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	16,1702	60,00	970,21
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tracțiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	16,3602	60,00	981,61
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,5900	120,00	190,80
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	21,5876	60,00	1 295,26
6.	040502	Instalații pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	10,4042	60,00	624,25
7.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,1900	65,00	142,35
8.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,4652	35,00	51,29
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,3650	250,00	591,25
		Total utilaje de construcții				6 149,17

Total	lei	92 828,66
TVA	20 %	18 565,73

Total deviz: **111 394,39**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrrri de reconstrucie pentru
amplasarea biroului informativ cu num. cad.
3158301.147.01, mun. Chisinau, or. Vadul lui
Voda# din Cadrul proiectului finan.at de
Interreg VI NEXT RO-RM**

Investitor

Catalog de preuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Deviz 3 -Nr 6-1-2 - Alimentare cu energie electrica				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			217,00 217,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	70,00	217,00
		Cheltuieli directe	lei			455,70
2	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			12,60 12,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	70,00	12,60
		Cheltuieli directe	lei			26,46
3	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			53,80 51,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	70,00	51,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		Cheltuieli directe	lei			112,98
4	RpEA03A	Montarea tevilor de protectie din teava de otel, neagra sau zincata cu diametrul pina la 1 ", montata aparent pe console fixate direct pe perete sau pe ferme metalice Materiale marunte (suruburi, vopsea etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,0300	m			192,12 44,10
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6300	70,00	44,10
	2722103304810	Teava inst.neagra	m	1,0200	57,50	60,42
	1111000100701	Curbe fonta maleabila	buc	0,2500	78,00	20,08
	2875274120388	Mufe	buc	0,1000	25,60	2,63
	2811236312777	Tile portelan	buc	0,3000	210,00	64,88
		Cheltuieli directe	lei			115,27
5		Elemente de fixare Dev pe perete (pulite si buloane)	buc			35,00 0,00
	5	Elemente de fixare Dev pe perete (pulite si buloane)	buc	1,0000	35,00	35,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			140,00
6	RpEJ01C	Confectionarea si montarea consolelor metalice pentru sustinerea de confectii metalice diverse (dispozitivele de sustinere etc.) Materiale marunte (ciment, ipsos, nisip, apa, etc.) din val. mat. explicitate=1,1000	kg			58,53 21,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2710603434771	Otel lat 30 x 4 mm	kg	0,3200	30,00	10,56
	2710703500166	Otel cornier 30x30x4 mm	kg	0,7200	28,00	22,18
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,0300	62,60	2,07
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0200	65,00	1,43
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	65,00	1,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 409,24
7		Tija filetata M12mm	m			89,17 0,00
	7	Tija filetata M12mm	m	1,0000	89,17	89,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			178,34
8		Papuci de capat (bolt sau presat)	buc			0,50 0,00
	88	Papuci de capat (bolt sau presat)	buc	1,0000	0,50	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2,00
9		Saiba M12mm	buc			2,15 0,00
	89	Saiba M12mm	buc	1,0000	2,15	2,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17,20
10		Piulita M12mm	buc			0,60 0,00
	10	Piulita M12mm	buc	1,0000	0,60	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4,80
		1.2. Lucrari de montare				
		1.2.1. Ventilatie				
11	RpVC08A	Recuperator Prana 150 Premium Wi-Fi sau similar Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,0100	buc			970,20 970,20
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	13,8600	70,00	970,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			970,20
12	RpVC08A	Grile de ventilatie cu ventilator Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,0100	buc			970,20 970,20
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	13,8600	70,00	970,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 940,40
		1.2.2. LEAI H1				
13	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	100 m			2 287,40 1 169,00
	1	Muncitor	h-om	16,7000	70,00	1 169,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4200	550,00	231,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,9100	60,00	234,60
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,9100	60,00	234,60
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,2200	60,00	313,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 806,49
14		Conductori СИПН-2 3x35+1x54.6mm2	m			61,67

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	14	Conductori СИПН-2 3x35+1x54.6mm2	m	1,0000	61,67	61,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 742,95
15		Clema de ancora 16 - 95mm, PA 1500 / PA 2000	buc			118,33
						0,00
	15	Clema de ancora 16 - 95mm, PA 1500 / PA 2000	buc	1,0000	118,33	118,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 721,59
16		Clema de ancorare, CA-1500-CS 10, SO253, KAM-400	buc			37,50
						0,00
	16	Clema de ancorare, CA-1500-CS 10, SO253, KAM-400	buc	1,0000	37,50	37,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			862,50
17		Banda metalica inoxidabila, pentru fixarea pivotului de ancorare sau furniturii complete de sustinere intermediara pe pilon, 20x0,7x1000mm	m			24,16
						0,00
	17	Banda metalica inoxidabila, pentru fixarea pivotului de ancorare sau furniturii complete de sustinere intermediara pe pilon, 20x0,7x1000mm	m	1,0000	24,16	24,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 208,00
18		Clema CY-20	buc			4,40
						0,00
	18	Clema CY-20	buc	1,0000	4,40	4,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			220,00
19		Fixator de capat pentru СИП-2 pe stilpi, MJPT 25-95	buc			56,25
						0,00
	19	Fixator de capat pentru СИП-2 pe stilpi, MJPT 25-95	buc	1,0000	56,25	56,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			450,00
20		Capacel ermetic de capat, set (CET-35 pentru faze/CET-55 pentru nul)	buc			28,15
						0,00
	20	Capacel ermetic de capat, set (CET-35 pentru faze/CET-55 pentru nul)	buc	1,0000	28,15	28,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			56,30
21		Papuci de capat (bolt sau presat)	buc			0,50
						0,00
	21	Papuci de capat (bolt sau presat)	buc	1,0000	0,50	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2,00
22		Cleme bimetalice MBT 95/50	buc			54,00
						0,00
	22	Cleme bimetalice MBT 95/50	buc	1,0000	54,00	54,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			216,00
		1.2.3. LEAI H2				
23		Clema IEK U727 sau H-type / analog	buc			10,00
						0,00
	23	Clema IEK U727 sau H-type / analog	buc	1,0000	10,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40,00
24	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm (doar manopera+scoabe+utilaj)	100 m			4 209,40
						2 429,00
	1	Muncitor	h-om	34,7000	70,00	2 429,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	15,00	375,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	550,00	121,00

1	2	3	4	5	6	7
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	60,00	1 074,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	35,00	155,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	250,00	55,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 052,35
25		Tub metalic flexibil cu izolatie PVC 40 mm	m			18,55
						0,00
	25	Tub metalic flexibil cu izolatie PVC 40 mm	m	1,0000	18,55	18,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			463,80
26	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	100 m			2 287,40
						1 169,00
	1	Muncitor	h-om	16,7000	70,00	1 169,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4200	550,00	231,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,9100	60,00	234,60
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,9100	60,00	234,60
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,2200	60,00	313,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			571,85
27		Conductor ABBГНГ tr 4x16mm2	m			26,58
						0,00
	27	Conductor ABBГНГ tr 4x16mm2	m	1,0000	26,58	26,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			664,50
28	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (OCT 600/50)	buc			81,30
						78,40
	1	Muncitor	h-om	1,1200	70,00	78,40
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	65,00	1,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	550,00	1,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			325,20
29		Clema de perforare-impamantare, P 645	buc			53,33
						0,00
	29	Clema de perforare-impamantare, P 645	buc	1,0000	53,33	53,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53,33
30		Suport de ancorare, CA 2500	buc			48,60
						0,00
	30	Suport de ancorare, CA 2500	buc	1,0000	48,60	48,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48,60
31		Curea de strangere cablu, KR 1 (cutie cite 100 buc)	buc			720,00
						0,00
	303	Curea de strangere cablu, KR 1 (cutie cite 100 buc)	buc	1,0000	720,00	720,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			720,00
32	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm (doar manopera+scoabe+utilaj)	100 m			4 209,50
						2 429,00
	1	Muncitor	h-om	34,7000	70,00	2 429,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	15,00	375,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	550,00	121,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	60,00	1 074,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	35,00	155,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	250,00	55,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			168,38
33		Tub metalic flexibil cu izolatie PVC 32 mm	m			18,60

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	33	Tub metalic flexibil cu izolatie PVC 32 mm	m	1,0000	18,60	18,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			74,40
34		Capacel ermetic de capat, set (CET-16 pentru faze / CET-16 pentru nul)	buc			4,90
						0,00
	34	Capacel ermetic de capat, set (CET-16 pentru faze / CET-16 pentru nul)	buc	1,0000	4,90	4,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4,90
35		Papuci de capat (bolt sau presat)	buc			0,50
						0,00
	35	Papuci de capat (bolt sau presat)	buc	1,0000	0,50	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2,00
		1.2.4. Dev				
36	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (BZUM, DDE-3 TIP 2 380V, IP66) (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	buc			288,60
						162,40
	1	Muncitor	h-om	2,3200	70,00	162,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	550,00	55,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	60,00	46,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	250,00	25,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			288,60
37	08-01-058-2	Intreruptor de sarcina electrica cu dispozitiv de actionare: electromagnetice (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj) BH	buc			981,00
						868,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	70,00	868,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1300	550,00	71,50
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,1500	60,00	9,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1300	250,00	32,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			981,00
38	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (excludem resursele, ramine muncitor si masini de gaurit electrice) VA	buc			110,60
						109,20
	1	Muncitor	h-om	1,5600	70,00	109,20
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			110,60
39		Terminale p/u cablu aluminiu 16 mm2, M8	buc			5,20
						0,00
	39	Terminale p/u cablu aluminiu 16 mm2, M8	buc	1,0000	5,20	5,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20,80
40		Terminale p/u cablu aluminiu 10 mm2, M6	buc			215,00
						0,00
	40	Terminale p/u cablu aluminiu 10 mm2, M6	buc	1,0000	215,00	215,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 150,00
41		Presetupa PG32	buc			2,50
						0,00
	41	Presetupa PG32	buc	1,0000	2,50	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2,50
42	08-01-056-1	Deconector, tensiune pina la 10 kV, curent pina la 600 A (OHC1)	buc			284,30

1	2	3	4	5	6	7
						194,60
	1	Muncitor	h-om	2,7800	70,00	194,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4200	65,00	27,30
	1019925	Saibe patrate	100 buc	0,0400	300,00	12,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0600	550,00	33,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,0400	60,00	2,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0600	250,00	15,00
		Cheltuieli directe	lei			284,30
43	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			68,90
						60,90
	1	Muncitor	h-om	0,8700	70,00	60,90
	1010115	Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm	t	0,00003	30 000,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	550,00	5,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	250,00	2,50
		Cheltuieli directe	lei			68,90
44	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	100 m			3 834,50
						2 429,00
	1	Muncitor	h-om	34,7000	70,00	2 429,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	550,00	121,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	60,00	1 074,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	35,00	155,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	250,00	55,00
		Cheltuieli directe	lei			153,38
45		Tub metalic flexibil cu izolatie PVC 21 mm	m			14,60
						0,00
	45	Tub metalic flexibil cu izolatie PVC 21 mm	m	1,0000	14,60	14,60
		Cheltuieli directe	lei			58,40
46		Presetupa PG21	buc			3,34
						0,00
	46	Presetupa PG21	buc	1,0000	3,34	3,34
		Cheltuieli directe	lei			6,68
47	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg (ecludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	100 m			1 917,00
						1 029,00
	1	Muncitor	h-om	14,7000	70,00	1 029,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	550,00	132,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,4800	60,00	208,75
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,4800	60,00	208,75
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	4,6400	60,00	278,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2400	250,00	60,00
		Cheltuieli directe	lei			76,68
48		Cablu BBΓHΓ-LS 5x10mm2	m			125,83
						0,00
	48	Cablu BBΓHΓ-LS 5x10mm2	m	1,0000	125,83	125,83
		Cheltuieli directe	lei			503,32
		1.2.5. Impamintare H1-H2				
49		Clema de strapungere ermetica-impamintare, 30И 16-70/1,5-10mm2 / PC 4-70	buc			26,00
						0,00
	49	Clema de strapungere ermetica-impamintare, 30И 16-70/1,5-10mm2 / PC 4-70	buc	1,0000	26,00	26,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			104,00
50		Clema PS-1-1	buc			20,00
						0,00
	50	Clema PS-1-1	buc	1,0000	20,00	20,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			80,00
51	08-02-394-1	Instalatii electrice de cablu: conductor pina la 4 in linie, sectiunea firelor pina la: 6 mm2 (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	100 m			4 339,40
						1 988,00
	1	Muncitor	h-om	28,4000	70,00	1 988,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3600	550,00	198,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,9000	120,00	1 908,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5900	60,00	155,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3600	250,00	90,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			433,94
52		Conductor de impamintare de cupru, galben-verde PV1-F 1x6.0mm2	m			17,20
						0,00
	52	Conductor de impamintare de cupru, galben-verde PV1-F 1x6.0mm2	m	1,0000	17,20	17,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			172,00
53	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	100 m			1 525,80
						1 162,00
	1	Muncitor	h-om	16,6000	70,00	1 162,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	550,00	121,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	60,00	187,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	250,00	55,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			610,32
54		Platbanda din otel 20x4mm / Otel rotund d min=12mm	m			12,92
						0,00
	54	Platbanda din otel 20x4mm / Otel rotund d min=12mm	m	1,0000	12,92	12,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			516,80
55		Banda metalica inoxidabila, pentru fixarea pivotului de ancorare sau furniturii complete de sustinere intermediara pe pilon, 20x0,7x1000mm	m			24,16
						0,00
	55	Banda metalica inoxidabila, pentru fixarea pivotului de ancorare sau furniturii complete de sustinere intermediara pe pilon, 20x0,7x1000mm	m	1,0000	24,16	24,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			966,40
56		Clema CY-20	buc			4,40
						0,00
	56	Clema CY-20	buc	1,0000	4,40	4,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			176,00
57	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	10 buc			844,70
						580,30
	1	Muncitor	h-om	8,2900	70,00	580,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	550,00	77,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	60,00	152,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	250,00	35,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			337,88

1	2	3	4	5	6	7
58		Electrod vertical, otel rotund d=16mm, L=3,0m	buc			34,20 0,00
	58	Electrod vertical, otel rotund d=16mm, L=3,0m	buc	1,0000	34,20	34,20
		Cheltuieli directe	lei			1 368,00
		1.2.6. Impamintare				
59	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	100 m			1 525,75 1 162,00
	1	Muncitor	h-om	16,6000	70,00	1 162,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	550,00	121,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	60,00	187,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	250,00	55,00
		Cheltuieli directe	lei			61,03
60		Otel rotund d min=12mm	m			12,50 0,00
	60	Otel rotund d min=12mm	m	1,0000	12,50	12,50
		Cheltuieli directe	lei			50,00
61	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	100 m			1 525,80 1 162,00
	1	Muncitor	h-om	16,6000	70,00	1 162,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	550,00	121,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	60,00	187,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	250,00	55,00
		Cheltuieli directe	lei			152,58
62		Platbanda din otel 20x4mm / Otel rotund d min=12mm	m			12,92 0,00
	62	Platbanda din otel 20x4mm / Otel rotund d min=12mm	m	1,0000	12,92	12,92
		Cheltuieli directe	lei			129,20
63	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	10 buc			844,70 580,30
	1	Muncitor	h-om	8,2900	70,00	580,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	550,00	77,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	60,00	152,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	250,00	35,00
		Cheltuieli directe	lei			253,41
64		Electrod vertical, otel rotund d=16mm, L=3,0m	buc			34,20 0,00
	64	Electrod vertical, otel rotund d=16mm, L=3,0m	buc	1,0000	34,20	34,20
		Cheltuieli directe	lei			102,60
65		Vopsea sprezy negru 250ml	buc			125,00 0,00
	65	Vopsea sprezy negru 250ml	buc	1,0000	125,00	125,00
		Cheltuieli directe	lei			250,00
		1.3. Utilaj				
66		Recuperator Prana 150 Premium Wi-Fi sau similar	buc			9 916,67

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	66	Recuperator Prana 150 Premium Wi-Fi sau similar	buc	1,0000	9 916,67	9 916,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 916,67
67		Grile de ventilatie cu ventilator	buc			285,00
						0,00
	67	Grile de ventilatie cu ventilator	buc	1,0000	285,00	285,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			285,00
68		Limitator de supratensiuni pentru cablu, OCT 600/50 sau produs similar	buc			187,00
						0,00
	68	Limitator de supratensiuni pentru cablu, OCT 600/50 sau produs similar	buc	1,0000	187,00	187,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			748,00
69		Lada pentru contoare BZUM, DDE-3 TIP 2 380V, IP66	buc			1 500,00
						0,00
	69	Lada pentru contoare BZUM, DDE-3 TIP 2 380V, IP66	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 500,00
70		Separator de sarcina BH 32-IS 3P 40A, Schneider Electric garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			95,00
						0,00
	70	Separator de sarcina BH 32-IS 3P 40A, Schneider Electric garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,0000	95,00	95,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			95,00
71		Intreruptor automat BA 47-29 3P C 16A, Schneider Electric garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			105,00
						0,00
	71	Intreruptor automat BA 47-29 3P C 16A, Schneider Electric garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,0000	105,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			105,00
72		Descarcator OIIC1 3P C 20kA 400V, Schneider Electric garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			939,24
						0,00
	72	Descarcator OIIC1 3P C 20kA 400V, Schneider Electric garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,0000	939,24	939,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			939,24
73		Contor bidirectional de energie electrica LUN23 5(100)A	buc			1 350,00
						0,00
	73	Contor bidirectional de energie electrica LUN23 5(100)A	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 350,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.